UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
––––––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số: 267/PGDĐT-CMMN

V/v tiếp tục đảm bảo an toàn cho trẻ em trong các

cơ sở giáo dục mầm non và thực hiện Chương

trình Giáo dục mầm non trong thời gian còn lại

của năm học 2019-2020

         Quảng Yên, ngày 21 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thị xã

 Thực hiện Công văn số 1237/SGDĐT-GDMN ngày 20/5/2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc đảm bảo an toàn cho trẻ em trong các cơ sở giáo dục

mầm non và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm giáo dục mầm non trong thời gian còn

lại của năm học 2019-2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo

dục mầm non trên địa bàn thị xã triển khai một số nội dung sau:

1. Tập trung quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà

trường, nhóm lớp tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp về công tác phòng

chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục mầm non theo chỉ đạo của trung

ương, tỉnh, ngành, cơ quan y tế.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an toàn cho

trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non theo yêu cầu tại Công văn số

165/PGDĐT-CMMN ngày 06/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc đảm

bảo an toàn và phòng chống bạo hành trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non và

Kế hoạch số 168/KH-PGDĐT ngày 08/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về

triển khai thực hiện Chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trong các cơ sở

giáo dục mầm non” trên địa bàn thị xã Quảng Yên, năm 2020.

3. Thực hiện đúng hướng dẫn về đảm bảo an toàn thực phẩm trong phòng

chống dịch Covid-19 đối với cơ sở giáo dục mầm non có tổ chức ăn bán trú theo

phụ lục đính kèm văn bản này.

4. Thực hiện nghiêm túc nội dung điều chỉnh kế hoạch giáo dục mầm non

trong học kỳ II, năm học 2019-2020 theo hướng dẫn tại Công văn số

241/PGDĐT-CMMN ngày 08/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc

hướng dẫn điều chỉnh kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn

thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận Chuyên môn mầm

non) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Trưởng phòng (B/c);

- Lưu: VT (1).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thủy

Phụ lục
HƯỚNG DẪN ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM TRONG PHÒNG CHỐNG

DỊCH COVID-19 ĐỐI VỚI CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON

 (Kèm theo công văn 267/PGDĐT-CMMN ngày 21/5/2020 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên)

––––––––––

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong điều kiện tiếp tục phòng chống dịch

Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, căn cứ hướng dẫn tại Công văn

số 964/ATTP-NĐTT ngày 23/4/2020 của Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế và Bộ

GDĐT, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục mầm non có tổ

chức ăn bán trú cho trẻ cần thực hiện các biện pháp sau:

1. Các bếp ăn trong cơ sở GDMN cần thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các

yêu cầu về điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị

định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung

một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Y tế. Chỉ những cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy

định mới được hoạt động.

2. Người chế biến thức ăn, tiếp xúc trực tiếp với thức ăn phải đeo khẩu

trang; giữ khoảng cách tiếp xúc giữa nhân viên chế biến, phục vụ và người sử

dụng thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ Y tế; những người có ít nhất một trong

các triệu chứng ho, sốt, khó thở không được bố trí làm việc tại bếp ăn, phục vụ ăn

uống cho trẻ.

3. Khu vực chế biến thức ăn phải có nơi rửa tay, đủ nước sạch và xà phòng

để rửa tay và có thể trang bị thêm dung dịch khử khuẩn bàn tay cho người sơ chế,

chế biến thực phẩm.

4. Đối với các suất ăn sẵn, thực phẩm chuyển đi phải được bao gói trong

hộp/túi kín, an toàn và bảo quản theo quy định trong suốt quá trình vận chuyển.

5. Khu vực tổ chức ăn uống cho trẻ đảm bảo sạch sẽ, thoáng mát, đảm bảo

an toàn; có đủ dụng cụ ăn uống cho riêng từng trẻ và được vệ sinh sạch sẽ, khử

khuẩn trước và sau khi sử dụng.

6. Hướng dẫn trẻ rửa tay trước khi ăn, giữ vệ sinh, hạn chế di chuyển,

không nói to, cười đùa trong khi ăn uống.

7. Thực hiện lưu mẫu thức ăn theo quy định.

8. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực

phẩm theo các tiêu chí nêu trên, người đứng đầu cơ sở giáo dục mầm non chịu

trách nhiệm về đảm bảo an toàn thực phẩm trong phạm vi quản lý.

 _____________________

		2020-05-25T10:21:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thủy<Nguyenthithuy1@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-25T11:01:07+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!